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1620 Postulat (SP/Junge Griine/Griine) "Stadte setzen ein solidarisches Zeichen -
Direktaufnahme von Gefliichteten jetzt!"
Beantwortung; Direktion Bildung und Soziales

Vorstosstext
Antrag

1. Der Gemeinderat wird gebeten zu priifen - gemass dem Vorgehen der Stadt Zirich -,
das Aufnahmekontingent von gefliichteten Menschen zu erhéhen. Er sorgt dabei nach
Méoglichkeit fur die Einhaltung der Prioritat ,oberirdische vor unterirdischer Unterbrin-
gung®.

2. Der Gemeinderat wird gebeten, in Zusammenarbeit mit den zustandigen Behdrden von
Bund und Kantonen zu prifen, wie vertriebene Menschen direkt aus Lagern fir Ge-
flichtete aufgenommen werden kénnen.

Begriindung

Durch kriegerische Auseinandersetzungen sind Millionen von Menschen auf der Flucht, so viele
wie noch nie seit dem Zweiten Weltkrieg. Etwa die Halfte davon sind Frauen und Kinder. Nur
ein kleiner Teil dieser Vertriebenen gelangt nach Europa, der allergrosste Teil sind Binnen-
flichtlinge oder sie suchen in angrenzenden Staaten Schutz vor Krieg, Verfolgung und Armut.
Der Umgang der meisten europaischen Regierungen mit der verhaltnismassig geringen Zahl
von in Europa Zuflucht suchenden Menschen ist beschamend und verletzt die menschenrechtli-
chen Grundwerte.

Dass es auch anders geht, zeigt die Stadt Zirich: Seit anfangs Jahr verstarkt sie ihr Engage-
ment fur Geflichtete und ist bereit, zusatzlich 1’000 Schutzsuchende aufzunehmen. Sie fordert
andere Gemeinden auf, es ihr gleich zu tun. Noch weiter geht die Stadt Barcelona. Angesichts
der Untatigkeit und fehlender Antworten europaischer Staaten in Bezug auf die humanitare
Notlage der Geflichteten hat die Stadt Barcelona eine Zusammenarbeit mit Lesbos (Griechen-
land) und Lampedusa (ltalien) vereinbart. Sie hat damit den beiden Inseln im Mittelmeer, auf
denen in den letzten Jahren mehr Gefliichtete angekommen sind als anderswo, ihre volle Un-
terstiitzung zugesagt. Im vergangenen September hatte Barcelona angesichts der dramati-
schen Lage, die durch die anhaltende Fluchtbewegung aus Landern wie Syrien, Afghanistan,
Eritrea und Irak entstanden war, den Plan ,Barcelona — Stadt der Zuflucht® ins Leben gerufen.
Dieser Plan sieht unter anderem vor, Menschen direkt aus den Partnerstadten an den europai-
schen Aussengrenzen aufzunehmen.

Koniz als viertgrosste Berner Gemeinde ist eine wichtige Playerin, wenn es darum geht, dem
Kanton weitere Unterbringungsplatze fiir Asylsuchende anzubieten. Die Forderung, welche in
den grossen Berner Stadten und Gemeinden in den Parlamenten gemeinsam eingegeben wird,
lautet daher dahingehend, das jeweilige Kontingent um 0,25% der Einwohnerlnnen, in Koniz
also um 100 Unterbringungsplatze aufzustocken. Dies ist auch in Kéniz machbar. Denn Koniz
hat Erfahrung auch mit weit hdheren Zahlen von Asylsuchenden als heute.
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Dabei sind — wenn mdglich - oberirdische Beherbergungsmdglichkeiten vorzuziehen, damit
genugend Tageslicht vorhanden ist. Dies ist fur eine menschliche Unterbringung der Schutzsu-
chenden von grosser Bedeutung.

in Zusammenarbeit mit den zustandigen Behdrden von Bund und Kantonen soll zudem gepriift
werden, ob eine Direktaufnahme von (besonders verletzlichen) Personen aus Lagern fiur Ge-
flichtete rund um das Mittelmeer und im angrenzenden Raum, beispielsweise aus der Turkei,
Syrien, Somalia, Sudan oder Libyen mdglich ist. Somit bliebe den Gefliichteten die gefahrliche
und leider allzu oft todbringende Reise durch die Wiiste und (iber das Meer erspart. Ahnliches
wurde vom Staatssekretariat fur Migration (SEM) bereits vor einem Jahr beschlossen, doch die
angekundigte Aufnahme von 3’000 besonders schutzbedirftigen Menschen kommt nur lang-
sam voran; bis Marz diesen Jahres wurden lediglich 357 Personen aufgenommen.

Es ist hochste Zeit, dass sich die Stadte und grossen Gemeinden konsequent mutig und
menschlich zeigen. Der Spielraum ist da, die Bereitschaft der Bevolkerung zu helfen ebenso.
Das zeigt z.B. die hohe Anzahl an freiwilligen Helfenden in den Asylunterkiinften (Renferhaus
Zieglerspital, Bern und in Niederscherli).

Eingereicht
20. Juni 2016

Unterschrieben von 19 Parlamentsmitgliedern

Christian Roth, Elena Ackermann, Markus Willi, Vanda Descombes, Werner Thut, Astrid Nusch,
Ruedi Lithi, Annemarie Berlinger-Staub, Cathrine Liechti, Iris Widmer, Bernhard Zaugg, Katja
Niederhauser-Streiff, Hansueli Pestalozzi, Mathias Rickli, Barbara Thir, Casimir von Arx,
Thoms Frey, Andreas Lanz, Christina Aebischer

Antwort des Gemeinderates

Wie ist die Lage im Asylbereich?

Im ersten Halbjahr 2016 wurden 14 277 Asylgesuche gestellt. Nach vergleichsweise hohen
Gesuchseingangen in den Monaten Januar und Februar, sank die Zahl der in der Schweiz ge-
stellten Asylgesuche im 2016 etwa auf das Niveau des Vorjahres.

Trotz dieser Abnahme mussen sich die Schweizer Behdrden auf alle Eventualitaten vorbereiten.
Denn die Entwicklung in den Konfliktregionen und entlang der Migrationsrouten bleibt schwierig
einzuschatzen. Bund, Kantone, Gemeinden und Stadte haben deshalb eine gemeinsame Not-
fallplanung fur den Bereich Asyl erarbeitet und die Eckwerte dazu festgelegt. Sie nehmen ihre
Verbundaufgabe in enger Zusammenarbeit wahr, um auf einen allfalligen Anstieg der Asylge-
suchszahlen mdglichst gut vorbereitet zu sein.

Siehe auch Medienmitteilung des EJP vom 14.04.2016
www.admin.ch/gov/de/start/dokumentation/medienmitteilungen.msg-id-61371.html

Wie sieht die Situation in Europa aus?

Europa verzeichnete 2015 eine sehr starke Zunahme von Asylgesuchen: In den EU/EFTA-
Staaten wurden gesamthaft rund 1,4 Millionen Gesuche registriert. Das entspricht einer Ver-
doppelung im Vergleich zum Vorjahr (625 000 Gesuche). Die Zunahme der Gesuche in der
Schweiz fiel im Vergleich zu Gesamteuropa moderat aus: Der Anteil der Schweiz an allen Asyl-
gesuchen in Europa hat sich seit 2012 mehr als halbiert. Er lag 2015 noch bei knapp 3 Prozent.


http://www.admin.ch/gov/de/start/dokumentation/medienmitteilungen.msg-id-61371.html
https://www.sem.admin.ch/sem/de/home/asyl/faq.html
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Entwicklung der Asylgesuche seit 1998, Vergleich Schweiz Europa
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Auch in diesem Jahr wird aufgrund der anhaltenden Kriegs- und Krisenherde die Migration in
Europa hoch bleiben. Im ersten Halbjahr 2016 sind die Situation in Europa und die Zahl der
Asylgesuche etwa mit dem Vorjahr vergleichbar

Notfallplanung im Asylbereich

Die Entwicklung in den Konfliktregionen bleibt unsicher und die Migrationslage sehr volatil und
schwer voraussehbar. Bund, Kantone, Gemeinden und Stadte haben sich auf eine mdgliche
erneute Zunahme der Asylgesuchseingange im weiteren Verlauf des Jahres vorbereitet und die
Eckwerte der Notfallplanung festgelegt. Diese enthalten eine klare Aufgabenzuordnung und
bringen zum Ausdruck, dass Bund, Kantone, Gemeinden und Stadte ihre Verbundaufgabe in
enger Zusammenarbeit wahrnehmen und sich gegenseitig nach Mdéglichkeit unterstitzen. Die
gemeinsame Planung soll sicherstellen, dass die Behdrden auf einen allfalligen Anstieg der
Gesuchzahlen oder der Grenzubertritte von Migrantinnen und Migranten gut vorbereitet sind.

Welches Ziel verfolgt der Bundesrat mit seiner Asylpolitik?

Der Bundesrat verfolgt mit seiner Asylpolitik ein klares Ziel: Menschen, die auf Schutz angewie-
sen sind, sollen diesen Schutz in der Schweiz erhalten; Menschen, die nicht auf diesen Schutz
angewiesen sind, sollen die Schweiz rasch wieder verlassen.

Die Anderung des Asylgesetzes zur Beschleunigung der Asylverfahren, die das Stimmvolk am
5. Juni 2016 deutlich angenommen hat, dient genau diesem Ziel: Es soll kinftig rascher klar
sein, ob eine asylsuchende Person in der Schweiz bleiben darf oder nicht. Die Schweiz, die im
Herzen Europas liegt, kann die aktuellen Herausforderungen im Asylbereich nicht allein bewal-
tigen. Deshalb setzt sie sich flr eine gemeinsame europaische Asylpolitik ein.

Welche Massnahmen hat das SEM getroffen, um Schwankungen bei den Gesuchszahlen
zu begegnen?

Ganz unabhangig von der aktuellen Situation und einer méglichen Notlage gilt:
Das Staatssekretariat fur Migration (SEM) setzt weiterhin auf die bewahrte Behandlungsstrate-

gie, um die eingehenden Gesuche effizient zu behandeln. Mit dieser Behandlungsstrategie
kénnen die Aufnahmestrukturen in der Schweiz entlastet werden:
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o Offensichtlich unbegrindete Asylgesuche werden prioritdr behandelt (z. B. durch 48-
Stunden- oder Fast-Track-Verfahren), und der Wegweisungsvollzug wird konsequent
durchgefiihrt.

e Auch wendet die Schweiz das Dublin-Abkommen konsequent an: Personen, fir deren
Asylgesuch nicht die Schweiz zustandig ist, werden nach Méglichkeit an den zustandigen
Mitgliedstaat ruckgefuhrt.

Der Bund hat seine Unterbringungskapazitdten im letzten Jahr verdoppelt, und auch die Kanto-
ne haben die Zahl ihrer Unterkunftsplatze deutlich erhdht. Sie sind vorbereitet, besondere Situa-
tionen zu bewaltigen: Bund, Kantone, Gemeinden und Stadte haben eine gemeinsame Notfall-
planung im Asylbereich erarbeitet, welche die klare Aufgabenzuordnung in einer Notlage fest-
legt. Oberstes Ziel dieser Bemuhungen ist es, die Registrierung, Identifizierung und Unterbrin-
gung der ankommenden Asylsuchenden sicherzustellen.

Zudem haben Bund, Kantone, Gemeinden und Stadte gemeinsam die neuen Bestimmungen
des Asylgesetzes ausgearbeitet, welche die Asylverfahren erheblich beschleunigen sollen. Das
Stimmvolk hat sich am 5. Juni 2013 fiir eine Anderung des Asylgesetzes ausgesprochen. Ra-
sche und effiziente Asylverfahren sind gerade in Zeiten mit hohen Asylgesuchszahlen beson-
ders wichtig.

Zusammenarbeit mit den Kantonen

Bund, Kantone und Gemeinden arbeiten eng zusammen: Alle Asylsuchenden werden gemass
den gesetzlichen Vorgaben aufgenommen, registriert und auf die Kantone verteilt. Das Staats-
sekretariat fir Migration (SEM) fuhrt seit 2015 einen Stab «Lage Asyl», in dem die verantwortli-
chen Bundesbehdérden und kantonalen Stellen vertreten sind, und es betreibt ein Lagezentrum
Asyl, das die aktuellen Entwicklungen laufend analysiert.

Zudem haben Bund, Kantone, Gemeinden und Stadte am 14. April 2016 die Eckwerte einer
Notfallplanung im Asylbereich festgelegt, um auf eine allfallige Notlage vorbereitet zu sein.

1. Der Gemeinderat wird gebeten zu priifen - gemédss dem Vorgehen der Stadt Ziirich -,
das Aufnahmekontingent von gefliichteten Menschen zu erhéhen. Er sorgt dabei
nach Moglichkeit fiir die Einhaltung der Prioritdt ,,oberirdische vor unterirdischer
Unterbringung®.

Zunachst ist festzuhalten, dass der Bund und der Kanton Bern grundséatzlich fir die Unterbrin-
gung und Betreuung von Asylsuchenden zustandig sind. Seit 2012 hat der Kanton Bern diese
Aufgabe an die 4 Asylsozialhilfestellen delegiert. Die Gemeinden haben bei diesem Thema
somit keine direkten Aufgaben mehr.

Die Gemeinde Kdniz hat seit jeher das Asylwesen aktiv unterstitzt und jeweils im Rahmen ihrer
Méoglichkeiten proaktiv Hand fur sinnvolle Lésungen geboten, wie der Gemeinderat in seiner
Antwort zur Interpellation vom 4. November 2015 ausfiuihrt. Hier kann eine klrzliche Rickmel-
dung des Regierungsstatthalteramtes Bern-Mittelland vom 19. Juli 2016 erwéhnt werden. Dem-
nach hat der Sektor Kéniz im Vergleich zu seiner Bevilkerung gemass den Zahlen des Migrati-
onsdienstes MIDI fur die aktuellen Bedurfnisse bereits Uberdurchschnittlich viele Asylsuchenden
Unterkinfte bereitgestellt. Es sei nicht selbstverstandlich ist, dass eine Gemeinde sich proaktiv
in diesem Thema engagiert. Zugleich wurde der Gemeinde Koéniz mitgeteilt, dass der Kanton
vorlaufig auf eine weitere Suche nach Asylunterkinften in Kéniz verzichtet.

Die Aufnahme von zusatzlichen Asylsuchenden in die Gemeinde Kéniz ist abhdngig vom vor-
handenen, nutzbaren Wohnraum. Und dieser ist rar, zumindest im Bereich, welcher die Ge-
meinde selber beeinflussen kann.

Die Gemeinde Kdniz besitzt im Verhaltnis zur Einwohnerzahl und zur Grésse sehr wenige Lie-
genschaften mit insgesamt nur 102 Wohnungen. Von diesen Wohnungen wird bereits ein Neun-
familienhaus (Kéniz, Muhlernstrasse 67 / 69) von bis zu 90 Asylsuchende bewohnt.
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Hinzu kommen ein Dreifamilienhaus (Kéniz, Konizstrasse 256) mit ca. 12 Personen, eine ehe-
malige Gruppenunterkunft (Gasel, Kleinfeldweg) mit etwa 10 Personen und voriibergehend, bis
zum Ruckbau der Liegenschaft, ein ehemaliges Verwaltungsgebaude (Kéniz, Sonnenweg 15)
mit etwa 15 Personen. Ein Dreifamilienhaus (Schwarzenburgstrasse 180) und ein Achtfamilien-
haus (Konizstrasse 208) werden ebenfalls teilweise von Asylsuchende bewohnt (wechselnde
Anzahl, 10 bis 20 Personen). Weiter sind in der Zivilschutzanlage Niederscherli zurzeit ca. 104
Asylsuchende untergebracht. Die Gemeinde Kdniz hat zudem die Zwischennutzung des Zieg-
lerspitals als temporares Bundesasylzentrum in ihrer unmittelbaren Nachbarschaft unterstitzt.

Die Uberpriifung des Liegenschaftsbestandes hat aktuell keine weiteren, dafiir geeigneten
oberirdischen Unterbringungsmaoglichkeiten ergeben. Im Bestand der (unterirdischen) Zivil-
schutzanlagen wurde sich evtl. ein Teil derjenigen in Oberwangen eignen, hierzu mussten aller-
dings betrachtliche Investitionen vorgenommen werden. Gemass Art. 26a des Asylgesetzes
kénnen Anlagen und Bauten des Bundes ohne kantonale oder kommunale Bewilligungen zur
Unterbringung von Asylsuchenden fir maximal drei Jahre genutzt werden, wenn die Zweckan-
derung keine erheblichen baulichen Massnahmen erfordert und keine wesentliche Anderung in
Bezug auf die Belegung der Anlage oder Baute erfolgt.

Im Falle, dass private Eigentimer ungenutzte Gewerbeliegenschaften zur Verfligung stellen
wurden, kann die Gemeinde eine zeitlich befristete Umnutzung fur die Unterbringung von Asyl-
suchenden prifen.

Voraussetzung zur Aufnahme von weiteren Flichtlingen sind aus Sicht des Gemeinderates zum
einen zusatzliche, geeignete wenn immer mdglich oberirdischen Unterbringungsmoglichkeiten.
Zudem muss ein konkreter Bedarf seitens des Kantons vorliegen, welche fur die Unterbringung
mit einer sinnvollen Verteilung auf die Regionen und Gemeinde zustandig ist.

2. Der Gemeinderat wird gebeten, in Zusammenarbeit mit den zustdndigen Behérden
von Bund und Kantonen zu priifen, wie vertriebene Menschen direkt aus Lagern fiir
Gefliichtete aufgenommen werden kénnen.

Oberstes Ziel der gemeinsamen Notfallplanung ist es, auch im Falle eines raschen Anstiegs der
Asylgesuche alle Asylsuchenden registrieren und tberprifen zu kénnen, bevor sie in die Kan-
tone verteilt werden. Zudem missen alle Asylsuchenden untergebracht und betreut werden
kénnen. Die Eckwerte der Notfallplanung klaren, wer welche Aufgaben Gbernimmt. Die geltende
Regelung der Kompetenzen und die Ubliche Aufgabenteilung zwischen den verschiedenen
Partnern auf den drei staatlichen Ebenen haben sich bewahrt und werden grundsatzlich beibe-
halten.

Zustandig fur das Asylwesen und deren Ablaufe ist wie vorgangig beschrieben der Bund. Fir
die Unterbringung sind die Kantone zustdndig. Der Gemeinderat von Koniz hat mehrmals be-
tont und gezeigt, dass er offen flr sinnvolle und vertragliche Losungen fir die Bereitstellung von
Unterkunftsmdglichkeiten fur Asylsuchende ist. Ein einseitiges Vorgehen seitens einer einzel-
nen Gemeinde scheint aber weder sinnvoll noch effektiv. Dies gilt auch hinsichtlich des im Pos-

tulat aufgebrachten Vorschlags einer Direktaufnahme von Asylsuchenden aus Lagern durch die
Gemeinde Koniz.

Antrag

Der Gemeinderat beantragt dem Parlament, folgenden Beschluss zu fassen:
Das Postulat wird abgelehnt.

Koéniz, 8. September 2016

Der Gemeinderat



